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 تولد دوباره شرکت های هرمی 
اینبار دلاری!

آرمان ملی: شرکت های هرمی از معضلات جدی در 
اقتصادها هستند که در ایران هم این موضوع در سال های 
گذشته باعث زیان دیدن افراد زیادی شد. در این سیستم 
افراد بالای هرم همیشه برد می کنند و افراد شاخه های 
بعدی بازنده هستند. حالا یک منبع آگاه نسبت به شیوع 
شرکت های هرمی با وعده های کسب درآمد به دلار، 
معاملات رمزارز و بیت کوین و سرمایه گذاری در بورس های 
بین المللی هشدار داد. یونیک فاینانس نام شرکتی 
جعلی است که اخیرا با برگزاری دادگاه آن و محکومیت 
سرشاخه های این شرکت هرمی به حبس های طولانی 
مدت در صدر اخبار رسانه ها قرار گرفته است. این شرکت 
صوری از سال ۲۰۱۶ با استفاده از نام شرکتی منحل شده 
در زوریخ سوئیس خود را به عنوان شرکتی بین المللی 
معرفی و فعالیتش را آغاز کرد و سپس با ادعای خرید و 
فروش سهام شرکت های معروف، همچون »فیس بوک«، 
»فورد« و »بی ام و« و همچنین حضور در بازارهای مالی 
همانند بورس اوراق بهادار لندن، فرانکفورت، لوگزامبورک، 
تورنتو و استرالیا اقدام به جذب انبوهی از مالباختگان 
در داخل ایران کرد. این شرکت از سال ۹۷ با تبلیغات 
واهی کسب درآمد به دلار و پرداخت سود ثابت روزانه 
دلاری در ازای خرید سهام این شرکت، شیوه جدیدی از 
دسیسه های هرمی را این بار با هدف سرقت دارایی های 
دلاری ایرانیان و خروج آن به خارج از کشور آغاز کرد. یک 
منبع آگاه با بیان اینکه لیدر اصلی شرکت هرمی یونیک 
فاینانس در ایران دستگیر شده است،گفت: این فرد پس 
از دستگیری توسط وزارت اطلاعات، به اتهام عضوگیری 
برای این شرکت هرمی و خروج میلیون ها دلار از کشور 
و اخلال در نظام اقتصادی به ۲۰ سال حبس و جزای 
نقدی محکوم شده است. این منبع آگاه اضافه کرد: از 
دیگر متهمان اصلی این پرونده، مؤسس و توسعه دهنده 
اصلی یونیک فاینانس و فرد دیگری در جایگاه مغز 
متفکر و ایده پرداز این شبکه هرمی به همراه تعدادی از 
متهمان خارج از کشور هستند. او با اشاره به اینکه لیدر 
اصلی شرکت در ایران از همکاران نزدیک مؤسس این 
مجموعه بوده و نقش کلیدی در زمینه توسعه زنجیره 
هرمی یونیک فاینانس در ایران داشته است، گفت: وی از 
سال ۹۵ همکاری اش را با عنوان یک عضو جدید آغاز کرد 
و سپس به وسیله شبکه یابی هرمی خود در ایران توانست 
مبلغ ۴۰۰ هزار دلار را همان ابتدا به سرمایه اولیه اش 
اضافه کند. این منبع آگاه با بیان اینکه لیدر اصلی شرکت 
در ایران نقش سرپل ارتباطی با اعضای داخل و خارج 
کشور را ایفا می کرده است، عنوان کرد: وی بازوی اصلی 
سرکردگان خارج نشین یونیک فاینانس در ایران و عامل 
هماهنگ کننده صرافی های متخلف برای نقل و انتقال ارز 
به خارج از کشور بوده است. او با اشاره به اینکه مسئولیت 
این محکوم امنیتی در شرکت کلیدی بوده است، چراکه 
تمامی تعاملات مالی و نقل و انتقالات وجوه یونیک 
فاینانس با محوریت وی انجام می شده است، خاطرنشان 
کرد: تا پیش از دستگیری مسئول اصلی شرکت چندین 
حساب کاربری داشته است که مجموع درآمد شخصی 
وی تاکنون از این حساب ها بیش از ۳ میلیون دلار بوده 
و وی با جذب مجموع بیش از ۴۰ هزار نفر، توانسته به 
تنهایی رقمی در حدود ۶۹. ۰۰۰. ۰۰۰ دلار جذب سرمایه 
برای یونیک فاینانس انجام دهد. سرشاخه های شرکت 
هرمی یونیک فاینانس با استفاده از ظرفیت شبکه های 
اجتماعی به فریب افراد برای سرمایه گذاری در این 
مجموعه می پرداختند، به طوری که با وعده پرداخت 
سود روزانه ۳ درصدی در ازای خرید ۵۰۰ دلار سهم، 
پول های مردم را دریافت می کردند. البته در صورت 
پرداخت بیش از ۵۰۰۰ دلار نیز یونیک فاینانس وعده 
سودی بین ۲ تا ۶ درصد مبلغ اولیه سرمایه گذاری شده 
را نیز به مالباختگان می داده است. در تبلیغات انجام شده 
کسب درآمد به دلار سر تیتر اصلی استفاده شده توسط 
آنها بوده و در این تبلیغات افراد به عنوان سهامدار جذب 
شرکت شده اند. همچنین پس از ورود افراد به مجموعه، 
روش های کسب درآمد دیگری با منشأ عضویابی به افراد 
ارائه می شده است. از جمله این روش ها معرفی ۳ نفر به 
صورت مستقیم و دریافت ۵ درصد از سود سالانه این 
افراد به مدت ۲ سال بوده است. این نشان می دهد عملا 
فعالیت مولد اقتصادی در کار نبوده و سود پرداختی به 
اعضا از سرمایه افراد تازه کار بوده است. نکته قابل توجه 
دیگر دریافت سرمایه به صورت دلاری و پرداخت سود به 
صورت دلار بوده که عامل اصلی تحریک قربانیان در ورود 
به این مجموعه هرمی محسوب بوده است. بخش مهمتر 
جرایم ارتکابی یونیک فاینانس خروج ارز از کشور و اخلال 
در نظام اقتصادی کشور بوده است. نام یونیک فاینانس در 
لیست اخطار وب سایت Finma که یک نهاد نظارتی مالی 
بر شرکت ها در سوئیس است قرار دارد، اما این موضوع 
نتوانسته فعالیت این شرکت در ایران را محدود کند. در 
مدت بیش از ۲ سال بیش از مبلغ دویست میلیون دلار از 
سپرده های افراد توسط رابطین شرکت از کشور خارج شده 
است. مبلغی کلآنکه به جای سرمایه گذاری در پروژه های 
اقتصادی داخل کشور توسط این شیادان از کشور خارج 
شده و منجر به اختلال در نظام ارزی کشور شده است. 
کلاهبرداری هرمی در قالب »کسب درآمدهای نامتعارف 
دلاری«، »معاملات رمزارز و بیت کوین« و »سرمایه گذاری 
در بورس های بین المللی« در ایران فقط به شرکت یونیک 
فاینانس محدود نبوده است. »یونیک فاینانس«، »ورد 
واید انرژی« و »فایننشیال« از بزرگ ترین هرمی های 
دلاری بوده اند که هر سه در طول ۳ سال گذشته توسط 
وزارت اطلاعات شناسایی و منهدم شده اند. سیستم های 
هرمی معمولا در سال های ابتدایی فعالیت خود، برای جلب 
اعتماد مالباختگان خوش حساب عمل می کنند و با توجه 
به اینکه شما نمی توانید تا مدت زمانی مشخص سرمایه 
اولیه خود را برداشت کنید، تمامی سودها به هموقع واریز 
می شوند. اما پس از چند سال که تعداد سرمایه گذاران 
جدید کاهش و تعداد کسانی که می خواهند سرمایه خود 
را خارج کنند افزایش می یابد، صاحبان این سیستم با 
تمام سرمایه های خود متواری می شوند. در چند روز 
گذشته نیز در جدیدترین اقدام وزارت اطلاعات، ۷ نفر از 
سرشاخه های فعال استان گلستان دستگیر شده و پرونده 
این افراد در حال طی شدن مراحل قضائی است. این افراد 
بیش از ۳۰۰۰ نفر را جذب این مجموعه هرمی کرده و 

بیش از ۳ میلیون دلار نیز جذب سرمایه داشته اند. 

گـــزارش

آرمان ملی: انتصاب ریاست دفتر ارتباطات 
»حوزوی« وزارت نفت، آن هم با حکم مشاور 
وزیر و رئیس ستاد اقامه نماز وزارت نفت، 
اعتراضاتی را در فضای رسانه ای برانگیخته 
است، بعضی از کاربران فضای مجازی نوشتند: 
»آیا این اقدام بدین معناست که وزارت نفت 
برای ارتباط با حوزه و حوزوی ها دفتر اختصاصی 
تأسیس کرده؟« سؤال این است که اولا چه 
ارتباط ویژه و خاصی میان وزارت نفت و حوزه 
وجود دارد که نیاز به دفتر اختصاصی احساس 
می شود؟ و ثانیا چگونه است که مشاور وزیر و 
رئیس ستاد اقامه نماز وزارتخانه می تواند حکم 
انتصاب صادر کند؟ این قبیل کارها غیر از اینکه 
باعث تبلیغات علیه حوزه و روحانیت شوند 
ظاهرا نتیجه دیگری ندارند! برای بررسی موضوع 
با روابط عمومی وزارت نفت تماس گرفتیم. 
بشری، مسئول امور رسانه روابط عمومی وزارت 
نفت در این باره به »آرمان ملی« گفت: استفاده 
از روحانیون در وزارت نفت عادی و مسبوق به 
سابقه است و این اتفاقی نیست که یکباره در 

این وزارتخانه رخ داده باشد. آنها معتقدند که 
به دلیل وجود تاسیسات و پالایشگاه و مناطق 
عملیاتی مانند جزیره خارک، سیری، لاوان و... 
هستند که روحانی در این محل ها هم حضور 
دارد و از قدیم الایام هم این رویه وجود داشته 
است. دلیل آن هم این است که تجمع زیادی 
از کارکنان وزارت نفت در این محل ها وجود 
دارد و چون تعداد تاسیسات وزارت نفت زیاد 
است تعداد روحانیون در وزارت نفت هم زیاد 
است و برای اینکه مشکلات روحانیون هم مورد 
رسیدگی قرار بگیرد، دفتری در وزارت نفت 
تشکیل شد. او در پاسخ به این پرسش که در 
خبرها گفته شده مشاور وزیر نفت این حکم را 
صادر کرده درست است یا نه، پاسخ جالبی داد 
و گفت: من در این باره اطلاعاتی ندارم و باید از 
مشاور وزیر در امور اقامه نماز پرسیده شود که 
خودش روحانی است! وزیر یک نفر را معین 
کرده که رابط وزارتخانه و حوزه است ولی در 
مجموع این اتفاق موضوع جدیدی نیست. در 
دولت های گذشته هم این پست و سمت وجود 

داشته است. بشری در پاسخ به این پرسش 
که آیا روحانیون در وزارت نفت کاری غیر از 
اقامه نماز و برگزاری مراسم های مذهبی انجام 
می دهند، اضافه کرد: وزارتخانه نسبت به این 
روحانیون شناختی ندارد چراکه از سوی حوزه 
یا ستاد اقامه نماز معرفی و به مناطقی که نیاز 
باشد فرستاده می شوند. حقوق این افراد هم 
براساس قوانین موجود از طریق وزارت نفت 
پرداخت می شود. در حقیقت روحانیون یک 
الگوی حقوقی دارند که براساس آن روزهایی 
که در محل اعزامی هستند و شرایطی که وجود 
دارد، حقوق و دستمزد دریافت می کنند! سالیان 
سال است که استفاده از روحانیون در وزارت 
نفت وجود داشته و الان کاربران فضای مجازی 
این موضوع را برجسته کرده اند. این مسئول 
امور رسانه روابط عمومی وزارت نفت گفت: ده ها 
مسجد در میان تاسیسات نفتی و پالایشگاه ها 
و... در مناطق مختلف متعلق به وزارت نفت 
وجود دارد که این روحانیون در آنجا حضور دارند 
و نماز وعده های مختلف اقامه می شود. برخی از 

روحانیون به صورت ماهیانه و برخی روزمزد  
براساس ماموریت هایی که برای آنها تعریف 
می شود حقوق دریافت می کنند. روحانیون 
هم سطح بندی و درجه بندی خاص خودشان 
را دارند. هر چند که استفاده از روحانیون در 
وزارت نفت یا سایر وزارتخانه ها مسبوق به سابقه 
است، اما افکار عمومی نسبت به این موضوع نگاه 
خاصی دارد و دلیل آن هم این است در حالی که 
بسیاری از جوانان برای ورود به وزارتخانه ها با 
مشکل مواجه هستند و حتی همین وزارت نفت 
چند سال است متقاضیان را بلاتکلیف گذاشته؛ 
چطور این قشر به راحتی وارد این وزارتخانه 
شده و بعد از مدتی حتی استخدام هم می شوند 
با اینکه تخصصی در حوزه نفت ندارند! این 
اعتراض ها با افزایش فشار معیشتی و اقتصادی 
و بیکاری افراد به ویژه افراد تحصیلکرده انتشار 
چنین اخباری حساسیت برانگیز؛ افزایش 
می یابد. از طرفی استقلال روحانیت و حوزه 
نباید مخدودش شود و برچسب دولتی و یا 

دخالت دولت در امور حوزه تلقی شود. 

برجام فی نفسه نمی تواند بر حوزه ساخت و ساز و مسکن موثر 
باشد و رونقی در بازار ایجاد کند بلکه تا تمامی مفاد آن به درستی 
اجرا نشود شرایط همچنان ادامه می یابد. البته پس از انجام 
مذاکرات هسته ای جو روانی مثبتی در بازار ایجاد شد اما این 
جو موقتی بود و اثرات بلندمدتی را به همراه نداشت. در صورت 
اجرای درست برجام و بهبود اقتصاد کلان می توانیم شاهد رونق 
بازار مسکن نیز باشیم ضمن اینکه در این میان بسته حمایتی 
دولت از حوزه مسکن نیز راهگشاست. در حال حاضر مسکن در 

رکود به سر می برد و به علت وابستگی حوزه مسکن با بخش های 
مختلف صنعتی، رکود در حوزه مسکن بر بسیاری از حوزه های 
اقتصادی اثرگذار است و با رونق مسکن، اشتغالزایی به رقم بالایی 
می رسد. بخش مسکن حتی با حوزه حمل و نقل نیز مرتبط است، 
زیرا مصالح و مواد ساختمانی از طریق راه ها منتقل می شود. با 
افزایش مناسبات اقتصادی و سیاسی با سایر کشورها، اقتصاد 
کلان از شرایط رکودی تا حدودی خارج می شود و می توان به 
بهبود در حوزه مسکن و افزایش تولید امیدوار شد. فارغ از 
تاثیر گذاری برجام بر بهبود شرایط بازار مسکن باید قیمت مسکن 
در گام ابتدایی از سوی مسئولان اقتصادی کشور منطقی و واقعی 
شود تا پس از اجرایی شدن برجام، دیگر متغیرهای حوزه مسکن 
بهبود یابد. با برداشتن گام ابتدایی و منطقی کردن قیمت ها تقاضا 

تحریک می شود و در این میان با اجرایی شدن برجام استقبال 
متقاضیان برای خرید و سازندگان برای ساخت و ساز افزایش 
می یابد. اجرایی شدن برجام به تنهایی نمی تواند در بهبود بازار 
مسکن موثر باشد و دولت باید با منطقی کردن و ایجاد ثبات در 

قیمت ها، گام مهمی را برای رونق بازار مسکن بردارد. 
 پررنگ شدن بخش تقاضای مسکن

با عملیاتی شدن تمامی مواد و بندهای ذکر شده در توافق جامع 
هسته ای، هردو بخش تقاضا و عرضه در حوزه مسکن تحت تاثیر 
قرار می گیرند اما تبعات آن در بخش تقاضا، بیشتر قابل مشاهده 
است. در حال حاضر حوزه مسکن در رکود به سر می برد و با وجود 
تقاضای انباشت شده برای خرید مسکن به علت نبود قدرت و 
توان مالی، ...                                                                                  ادامه صفحه 12

باز هم حاشیه در وزارت نفت؛ 

استخدام بدون توجيه حوزوي ها در وزارت نفت

تدابير دولت برای رونق بازار مسکن پس از برجام 

برای مردم تصمیم دست دوم نگیرید!
آرمان ملی: واردات خودرو در سال آینده مجاز شده است و 
از آنجا که با وجود حق گمرکی بالا عملا با واردات خودروهای 
ارزان قیمت باز هم دست مردم عادی به این خودروها نخواهد 
رسید ولی ورود این خودروها باعث تغییر در رویه بازار خودرو 
خواهد شد، با این حال برجی ساز ناکوک برداشته و شروع 
کردند به اینکه واردات خودروهای دسته دوم را هم در پیش 
بگیرند تا بازار آرام بگیرد و مردم بتوانند خودروی خارجی 
دست دوم سوار شوند! چرا مردم همیشه باید از وسایل دسته 
دوم استفاده کنند؟ چرا گمرکی کاهش پیدا نمی کند یا 
برداشته نمی شود تا خودروهای استاندارد در اختیار همه قرار 
بگیرد؟ رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان خودرو 
تهران با بیان اینکه بازار آرام است، گفت: در صورت آزادسازی 
واردات و افزایش عرضه خودرو، قیمت خودرو در بازار ریزش 
محسوسی خواهد یافت. سعید موتمنی اظهار کرد: از ابتدای 
امسال بازار خودرو وضعیت آرامی داشته و در رکود بود اما 
این وضعیت از ابتدای اسفند ماه تشدید شد. رئیس اتحادیه 
نمایشگاه داران و فروشندگان خودرو تهران با بیان اینکه از برج 
۹ سال ۹۹ به این سو تقاضا در بازار خودرو کاهش یافته و رکود 
داریم، گفت: هرچه تقاضا در یک سال گذشته در بازار داشتیم 
مصرفی بود و همچون گذشته کسی برای سرمایه گذاری 
وارد بازار نشده است. موتمنی تصریح کرد: اختلاف قیمت 
کارخانه و بازار در سال ۹۷، ۵ تا ۸ درصد بود اما از سال ۹۷ به 
دلیل شدت یافتن تحریم ها تولید و عرضه کم شد که موجب 
شد شاهد اختلاف قیمت ۵۰ تا ۸۰ درصدی بین کارخانه و 
بازار باشیم. او افزود: در حال حاضر خریدار در بازار بسیار کم 
است و فقط کسانی که احتیاج به خودرو دارند، در حال خرید 
هستند. علت این مساله نیز مربوط به نوسانات ارزی و انتظار 
خریداران برای به نتیجه رسیدن مذاکرات و ریزش قیمت 
هاست. موتمنی گفت: اسفند امسال نسبت به اسفند پارسال 
به دلیل عرضه کم خودرو، در خودروهای داخلی ۳۰ تا ۳۵ و 
خودروهای مونتاژ ۱۵ درصد افزایش قیمت داشتیم. اگر عرضه 
خودرو افزایش می یافت فاصله قیمت کارخانه و بازار باید کمتر 
می شد. البته با توجه به کاهش نرخ دلار قیمت خودرو در ۱۰ 
روز گذشته ریزشی شده است. رئیس اتحادیه نمایشگاه داران 
و فروشندگان خودرو تهران در مورد آزادسازی واردات خودرو 
در سال ۱۴۰۱، گفت: قطعاً در صورتی که واردات انجام شود 
و تولید افزایش یابد اختلاف قیمت کم می شود. در حال 
حاضر قیمت خودروهای خارجی در بازار بسیار بالاست و در 
صورت آزادسازی واردات قیمت ها می شکند. او اظهار کرد: در 
خودروهای ارزان قیمت هم کاهش قیمت خواهیم داشت البته 
باید یا تولید و عرضه افزایش یابد یا خودروی کارکرده ۱۰ تا 
۱۵ هزار دلاری وارد بازار شود؛ تأثیر این اقدام را در قیمت تمام 

محصولات خودرویی در بازار خواهیم دید. 

بـــازار

قفل صادرات گاز ایران شکسته می شود؟
آرمان ملی: معاون وزیر نفت گفت: ایران به دنبال این است 
که زمینه اجرایی شدن پروژه های طراحی شده صادرات گاز 
به پاکستان و تا حدودی افغانستان و عمان را فراهم کند و 
قراردادهای گازی مربوطه، امضا و اجرا شوند. مجید چگنی، 
معان وزیر نفت در امور گاز گفت: مهم ترین اقدام هایی که سبب 
عبور بدون دغدغه از زمستان سال ۱۴۰۰ شد، آغاز سوآپ 
گازی از ترکمنستان به آذربایجان، افزایش ظرفیت انتقال 
گاز کشور با به کارگیری ۱۵ واحد توربوکمپرسور یدک در 
تأسیسات انتقال گاز، راه اندازی تأسیسات تقویت فشار خیرگو 
۸ و ارسنجان ۸ و به ویژه اقدام های سنجیده و بهنگام برای 
مدیریت مصرف نیروگاه ها و صنایع از مهم ترین عوامل گذر از 
زمستان ۱۴۰۰ بودند. او افزود: با توجه به برآورد موازنه منفی 
عرضه و تقاضا در زمستان امسال از فصل تابستان، اقدام های 
ویژه ای از سوی شرکت ملی گاز ایران و شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی برای ذخیره سوخت مایع در نیروگاه ها 
انجام شد، به نحوی که در آغاز آبان ماه مقدار ذخیره نفت 
گاز در نیروگاه ها ۳۶۸ میلیون لیتر نسبت به پارسال بیشتر 
بوده است. چگنی تصریح کرد: با توجه به برآورد موازنه منفی 
عرضه و تقاضا در زمستان امسال از فصل تابستان، اقدام های 
ویژه ای از سوی شرکت ملی گاز ایران و شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی برای ذخیره سوخت مایع در نیروگاه ها 
انجام شد، به نحوی که در آغاز آبان ماه مقدار ذخیره نفت 
گاز در نیروگاه ها ۳۶۸ میلیون لیتر نسبت به پارسال بیشتر 
بوده است. معاون وزیر نفت افزود: مقدار گاز تزریق شده به 
شبکه گاز کشور از مخازن ذخیره سازی در زمستان امسال 
تقریبا برابر با پارسال و به میزان ۲. ۵ میلیارد مترمکعب بوده 
است، اما به دلیل شرایط ویژه شبکه شمال شرق کشور، مقدار 
برداشت گاز از مخزن شوریجه ۱۵۴ میلیون مترمکعب بیشتر 
بوده است که این موضوع، همچنین سوآپ گاز ترکمنستان 
به آذربایجان از عوامل تأثیرگذار در مدیریت شبکه شمال 
شرق کشور در زمستان ۱۴۰۰ هستند. او ادامه داد: مخازن 
ذخیره سازی موجود، مخزن سراجه با ظرفیت ذخیره سازی 
یک میلیارد مترمکعب و شوریجه D با ظرفیت ذخیره سازی 
۲. ۲۵ میلیارد مترمکعب است. مخازن ذخیره سازی در حال 
توسعه فاز دوم شوریجه با ظرفیت ذخیره سازی ۲. ۲۵ میلیارد 
مترمکعب و شوریجه D با ظرفیت ذخیره سازی ۰. ۵ میلیارد 
مترمکعب است. چگنی در رابطه به برنامه افزایش و نگه داشت 
تولید گاز گفت: با توجه به روند افت طبیعی تولید گاز از 
میدان های قدیمی تر در کشور از جمله میدان گازی پارس 
جنوبی و براساس نتایج مطالعه »نحوه بهره گیری حداکثری 
از ظرفیت پالایشگاه های منطقه عمومی غرب خلیج فارس« 
که از سوی شرکت ملی نفت ایران انجام شده است، افزون 
بر تکمیل فاز ۱۱ پارس جنوبی به عنوان آخرین فاز در حال 
توسعه در میدان گازی پارس جنوبی، احداث کمپرسورهای 
تقویت فشار سرچاهی و توسعه میدان های گازی جدید شامل 
 A پارس شمالی، کیش، بلال، یلدا، گلشن، فردوسی، فرزاد
و B، لاوان، سلمان، فروز B و مدار با هدف تخصیص بهینه 
منابع گازی جدید پیش گفته به پالایشگاه های پارس جنوبی 
)به نحوی که انتقال، توزیع و فرآورش گاز در پالایشگاه های 
فوق با حداقل هزینه انجام می شود(، در برنامه وزارت نفت 
است. معاون وزیر نفت گفت: تحقق برنامه های بالا در کنار 
توسعه میدان های جدید اختصاص یافته به پالایشگاه های 
پارس جنوبی، سبب حفظ و نگهداشت تولید گاز در منطقه 
پارس جنوبی و استفاده حداکثری از ظرفیت پالایشی ایجاد 

شده در آن منطقه خواهد شد. 

رویکرد

 آثار افزایش 40 درصدی فروش نفت
با درگیری های اخیر میان روسیه و اوکراین قیمت نفت به 
بیشترین حد طی سال های گذشته رسیده است و چشم اندازهایی 
که در رابطه با نرخ طلای سیاه در ماه های آینده وجود دارد، اعداد 
و ارقام بالایی را به ثبت می رساند از سوی دیگر اگرچه نفت ایران 
همچنان تحریم است اما بررسی ها حاکی از آن است که با کاهش 
حساسیت های تحریمی خرید نفت ایران به طور غیر رسمی روند 
افزایشی را طی می کند به گونه ای که چین، هند، ژاپن و کره 
جنوبی نه تنها برنامه ریزی لازم از سوی پالایشگاه های خود برای 
خرید نفت ایران را آغاز کرده اند، بلکه برخی منابع خبری حکایت 
از افزایش صادرات نفت ایران به چین حتی بالاتر از دوره قبل از 
تحریم های ترامپ علیه اقتصاد ایران دارند و به گفته وزیر نفت 
میزان صادرات نفت ایران رشد ۴۰ درصدی را تجربه کرده است. 
سند این ادعا را نیز می توان در تغییرات قیمت نفت جست وجو 
کرد به طوری که دهم اسفند ماه قیمت نفت تولید کننده گان 
اوپک به ۹۹ دلار در هر بشکه رسید که با تشدید درگیری های 
روسیه اوکراین تا ۱۱۷ دلار نیز افزایش یافت اما به فاصله چند 
روز با کاهش ۴ دلاری به ۱۱۳ دلار رسید که نشان از افزایش 
عرضه نفت خبر داده که قطعا از سوی ایران رقم خورده است. اما 
با وجود تمامی تبعات مثبتی که افزایش درآمدهای ارزی ناشی از 
فروش نفت برای اقتصاد کشور به همراه دارد نگرانی تکرار بریز و 
بپاش های دولت های نهم و دهم که تجربه نفت ۱۴۰ دلاری را در 
کارنامه خود داشته اند از سوی فعالان اقتصادی مطرح می شود. به 
طوریکه هر زمان که قیمت نفت افزایش یافته، دولت یا راه واردات 
را به بهانه بهبود معیشت مردم و تامین نیازهای آنها باز کرده و 
یا آنقدر نرخ ارز را سرکوب کرده که سیل قاچاق، تولید را با خود 
برده است. از سوی دیگر، تولیدکنندگان هیچگاه این افزایش 
قیمت را به نفع تجهیز و نوسازی کارخانجات خود ندیده اند و فقط 
مجبور به یک رقابت منفی با اقلام مشابه تولیداتشان شده اند که 
به دلیل سرکوب نرخ ارز، با قیمت بسیار ارزان وارد کشور شده اند.

 خطر درآمدهای ارزی
در رابطه با تبعات افزایش درآمدهای نفتی ایران وحید شقاقی 
می گوید: تحولات بیرونی به نفع ایران اتفاق می افتد و این فرصت 
تاریخی است که نصیب ایران شده و از این فرصت باید بیشترین 

استفاده را داشته باشیم. قیمت نفت به یک عدد بسیار بالایی 
رسیده و این میزان افزایش قیمت نفت در بازارهای جهانی 
بی سابقه بوده و به دنبال آن قیمت فرآورده های نفتی افزایش پیدا 
کرده و می کند، همچنین قیمت فلزات هم افزایش یافته  است. وی 
افزود: ایران هم صادرکننده نفت و هم صادرکننده فرآورده های 
نفتی است به طوری که ۹۵ درصد صادرات غیرنفتی ایران را 
مشتقات نفتی شامل می شود و از سوی دیگر صادرکننده فلزات 
هم هستیم بنابراین در تاریخ ایران بهتر از این شرایط، از حیث 
منابع ارزی پیش نخواهد آمد. این کارشناس اقتصادی ادامه داد: 
از سوی دیگر جنگ اوکراین و روسیه هم در بحث امتیازگیری از 
غرب به نفع ایران شده، چراکه در حال حاضر غرب به دنبال این 
است که به سرعت پرونده ایران و ونزوئلا و... را حل کند و سراغ 
روسیه و چین برود. از این رو هیاتی از آمریکا به ونزوئلا رفته و با 
اینکه تحریم های آمریکا علیه ونزوئلا شدت یافته بود اما با تغییر 
شرایط به سراغ ونزوئلا رفته اند تا نفت این کشور را به بازارهای 
جهانی برگردانند. شقاقی گفت: همچنین همزمان به دنبال 
تعیین تکلیف در مذاکرات با ایران هستند تا منابع نفتی ایران نیز 
وارد بازارهای جهانی شوند. برای جهان غرب در این مقطع زمانی 
ونزوئلا و ایران و سایر کشورهای خاورمیانه موضوعیت نداشته 
و تنها بر روی دو کشور چین رو روسیه متمرکز شده اند. این 
کارشناس اقتصادی با اشاره به نگرانی ها درباره تبعات افزایش 
درآمدهای ارزی ایران در اقتصاد اظهار داشت: بهترین اقدام در 
این شرایط برگشت دلارهای بلوکه شده به کشور، افزایش قیمت 
ارز و افزایش فروش نفت این است که رهبر انقلاب سهم صندوق 
توسعه ملی را از درآمدهای کشور افزایش معناداری دهند. در 
حال حاضر سهم صندوق توسعه ملی از درآمدهای ارزی ۴۰ 
درصد است که با توجه به شرایط کنونی امکان افزایش این 
سهم تا ۶۰ درصد وجود دارد. از آنجا که براساس سیاست های 
کلی نظام، مدیریت صندوق توسعه ملی بر عهده رهبر انقلاب 
است و ایشان می توانند در این شرایط دستور به افزایش سهم 
صندوق از درآمدهای ارزی را صادر کنند. شقاقی با تاکید بر 
اینکه نگرانی هزینه تراشی های مجلس و دولت از این درآمدهای 
ارزی وجود دارد گفت: چاه ویل هزینه ها تمامی ندارد چنان که 
زمزمه های ایجاد هزینه های جدید از مجلس به گوش می رسد. 

برای مثال در بحث معلمان در حال ایجاد یک گرفتاری برای کل 
کشور هستند. این اقدامی که تحت عنوان رتبه بندی معلمان در 
حال انجام است، دومینووار به تمام حوزه ها، مشاغل و صندوق ها 
سرایت خواهد کرد و با افزایش حقوق معلمان سایر کارکنان و 
همچنین به ویژه بازنشستگان خواستار افزایش حقوق خواهند 
بود. همچنین از سوی دیگر ندای واردات خودرو و از این دست 
از واردات را می شنویم. وی گفت: این افزایش درآمدهای نفتی 
یک فرصت تاریخی برای سرمایه گذاری در زیرساخت های نفت، 
گاز، صنعت برق و توسعه نیروگاه و اصلاح ساختار و جلوگیری از 
اتلاف برق، آب و صندوق های بازنشستگی است. سرمایه گذاری 
در این ۵ حوزه نیاز مند ۴۰۰ میلیارد تومان اعتبارات خواهد 
بود. این کارشناس اقتصادی اظهار داشت: سال آینده اگر امکان 
فروش ۲ میلیون بشکه نفت فراهم شود و به طور میانگین قیمت 
هر بشکه نفت ۱۰۰ دلار باشد و درصورت امکان ورود این میزان 
ارز به کشور، درآمد کشور به ۷۰ تا ۸۰ میلیارد دلار خواهد رسید 
در حالی که درآمد نفتی ایران در سال ۹۹ حدود ۱۲ میلیارد دلار 
و قیمت نفت هم سال گذشته ۳۵ دلار بود. وی گفت: می توان 
۲۰ میلیارد دلار آن را در اختیار دولت قرار داد و ۵۰ میلیارد را 
صرف سرمایه گذاری در زیرساخت های ۵ حوزه مذکور کرد. اگر 
این روند در سال ۱۴۰۲ هم تکرار شود به طور واقعی می تواند 
اقدامات خوبی در توسعه زیرساخت های کشور انجام داد اما در 
این شرایط نگرانی برای ایجاد چاله هایی وجود دار که از حالا برای 
این درآمدها به ویژه از سوی نمایندگان مجلس که سعی دارند از 
این طریق برای خود دستاورد سازی کنند و رای جمع کنند کنده  
شده که بسیار خطرناک است. شقاقی با تاکید بر اینکه تزریق این 
میزان ارز می تواند موجب افزایش نقدینگی و رشد تورم شود و 
از این رو باید کاملا مدیریت شده باشد تا به یکباره نقدیندگی 
وارد کشور نشود، اظهار داشت: اگر ۵۰ میلیارد دلار برای 
زیرساخت های گفته شده خرج شود با در نرخ گرفتن نرخ تسعیر 
ارز با در نظر گرفتن ضریب فزاینده ۸، این میزان ارز می تواند ۸ 
هزار هزار نقدینگی ایجاد کند و همین جریان افزایش ورود ارز به 
کشور می تواند خطرناک باشد، بنابراین درآمدهای نفتی باید با 
برنامه ریزی و مدیریت شده در پروژه های زیرساختی وارد شود تا 

شوک تورمی به کشور وارد نشود.

آرمان ملی: جنگ روسیه و اوکراین همچنان بر فضای انرژی جهان سایه افکنده و باعث شده تا قیمت نفت بار دیگر رکورد تاریخی خود را بزند. در این میان مذاکرات برجامی ایران نیز در 
نقطه نسبتا خوبی رسیده و با وجود اخبار ضد و نقیضی که از نتایج مذاکرات ارسال می شود اما به دلیل اهمیت ایران در تامین نفت و گاز جهانی و اثر گذاری در تعدیل قیمت ها نوید دهنده 
دستیابی به توافقات در آینده نزدیک را می دهد. البته همگام با این اتفاقات بر اساس آنچه وزارت نفت خبر داده با کاهش حساسیت های تحریمی و حرکت برخی از متقاضیان نفت ایران 
برای آماده سازی پالایشگاه های خود هم اکنون صادرات نفت کشور رشد بیش از 40 درصدی را تجربه کرده و به اعتقاد کارشناسان می تواند درآمدهای ارزی ایران را نسبت به سال 99 
تا بیش از 9 برابر افزایش دهد موضوعی که اگرچه افزایش درآمدهای نفتی می تواند نوید دهنده رفع بخش عمده ای از مشکلات اقتصادی کشور باشد، اما به اعتقاد کارشناسان تجربه 
دهه های گذشته به ویژه در دولت های نهم و دهم که عبور نفت از قیمت 140 دلار و رشد درآمدهای ارزی به جای سرمایه گذاری در زیرساخت های صنعتی کشور به ارز پاشی و کنترل 
تصنعی نرخ ارز محدود شد این نگرانی را ایجاد کرده آیا بازهم شاهد تکرار این سیاست در دولت سیزدهم خواهیم بود تا برای مقابله با افزایش قیمت کالا ها به واردات گسترده همگام با 

کنترل نرخ ارز دست زده و در نهایت با آزاد شدن فنر ارزی بازهم رشد چند برابری نقدینگی و تورم بر کشور سایه خواهد انداخت. 

 »آرمان ملی« تبعات افزایش درآمدهای ارزی
 ناشی از فروش نفت را بررسی می کند:

 اقتصاد از بوی 
 دلارهای نفتی 

سرمست می شود؟
  خطر رشد نقدینگی در انتظار بچه پولدار نفتی؟!

  دغدغه تکرار ارزپاشی های احمدی نژادی


